
ATA Nº 016/2014 

No Primeiro  (1º) dia do mês de julho de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e 

trinta minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime 

Talietti Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago 

Santin Fornari, Daniel Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello 

Musselin, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti 

Borsatto e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou 

aberta a Sessão e colocou em discussão a Ata de nº 015/2014, da Sessão Ordinária realizada 

no dia dezessete (17) de junho de dois mil e quatorze (2014).  Colocada a Ata de nº 

015/2014 em votação, aprovada integralmente e por unanimidade. O Vereador Fabinho fez 

a leitura de um trecho da Bíblia. Como não há matéria para a ordem do dia, passou-se 

imediatamente ao Grande Expediente: A Vereadora Fabiane questionou o Presidente porque 

não estão mais sendo pagas diárias aos Vereadores ? Com relação do veículo da Câmara 

muitas pessoas a questionaram  em que garagem o veículo da Câmara deve ficar, se existe 

algum regulamento pra isso e também se é de uso exclusivo da Presidência ? Com relação 

ao Programa de Rádio da Câmara, hoje o Secretário de Agricultura participou do mesmo e 

perguntou ao Presidente se qualquer pessoa pode participar e também porque os Vereadores 

do PDT não podem realizar o programa ? O Presidente disse que solicitou aos Vereadores a 

colaboração para evitar de tirar diárias e receber apenas indenização dos valores gastos, mas 

dependendo a finalidade pode ser paga sim. O Presidente informou que na maioria das vezes 

o carro fica no centro administrativo, mas dependendo do horário que chega de uma viagem, 

acaba ficando na sua garagem, mas não existe uma regra para isso e o carro pode ser usado 

por todos os Vereadores. Com relação ao Programa de Rádio informou que qualquer  pessoa 

pode participar desde que o assunto a ser tratado seja de cunho público. Disse também que 

até o momento não recebeu nenhum pedido formal dos Vereadores do PDT para 

participarem do programa. A Vereadora Elisabete disse que concorda com a atitude tomada 

pelo Presidente com relação as diárias, pois a população está cansada da política e é o 

momento de transparência e mostrar nosso trabalho para a comunidade. Com relação ao 

transporte escolar, o Promotor disse que sobrando lugar nos ônibus outros passageiros 

podem ser transportados, desde que de forma gratuita. Disse que os Vereadores deveriam 

intermediar junto aos proprietários das linhas de transporte escolar para que de forma 

solidária levem os passageiros que necessitam de transporte. Lembrou que quando foi 

secretária da saúde diversas vezes foi chamada para prestar esclarecimentos junto a 

Promotoria e nem por isso tentou colocar a população contra alguém. O Presidente 

informou que já solicitou que a Secretária de Educação compareça nesta Casa na próxima 

Sessão para prestar informações sobre o transporte escolar. O Vereador Rogemir disse que a 

população de todo o Brasil está reivindicando mais e denunciando as irregularidades e 

muitas coisas estão conseguindo junto ao Governo Federal e muitas coisas ainda virão para 

melhorar, através de novas reivindicações. Disse que se algo está errado e o povo não está 

contente, tem que reclamar e não ficar atacando e acusando as pessoas, arrumando culpados 

pelo que está acontecendo em nosso Município. Salientou que seu pai não fez medição de 

linhas de transporte escolar e nem faz parte de comissão nesse sentido. O Vereador Nelsinho 

disse que em várias oportunidades nas Sessões desta Casa os Vereadores do PDT 



solicitaram ao Presidente espaço no programa de rádio da Câmara. Lembrou que quando o 

promotor convidou os Vereadores para uma reunião solicitou que os Vereadores fossem  

porta voz da verdade, com relação ao transporte  escolar, devido a carona que era cobrada 

de outros passageiros, fato este encontrado durante as investigações sobre outros assuntos, 

mas isso não vem acontecendo, já que no programa de rádio da Câmara foi dito que 

houveram denúncias, o que não é verdade. O Vereador Tiago lembrou que vem lutando para 

conseguir emendas parlamentares para nosso Município, utilizando o carro da Câmara para 

visitar Deputados e não para tirar diárias e fazer denúncias, tentando travar a administração 

municipal, como é o caso da Patrola que era para ter vindo ainda no ano passado. Disse que 

os Vereadores do PDT utilizam o carro da Câmara, tiram diárias, juntam dois, três e vão até 

o Ministério Público fazer denúncias, vão trabalhar contra o Município e não trouxeram 

nenhum recurso para nosso Município e só gastaram o dinheiro público. O Vereador 

Rogemir solicitou ao Presidente que seja solicitado ao MDA a gravação RBS TV para 

esclarecer assunto referente as máquinas, pois tem gente que não tem conhecimento sobre 

os programas do Governo Federal. O Presidente informou que já solicitou ao Coordenador 

do MDA, senhor Angelo Viega, para prestar esclarecimentos aqui na Câmara. O Vereador 

Daniel destacou que hoje completa um ano  e meio de uma nova história para o nosso 

Município e está conseguindo muitas verbas para Arvorezinha. Perguntou ao Vereador 

Nelsinho se cobrava pelo transporte quando tinha a concessão de transporte escolar. O 

Vereador Nelsinho informou que inclusive foi ouvido em juízo e estava legalizado e pode 

pegar a informação por escrito ou com o advogado Paulo Pompermayer. Disse que cobrava 

e nunca houve reclamação. O Vereador Fabinho disse que está se criando uma onda, 

promotor, quem está falando a verdade. Cada um fala a verdade que lhe cabe. Quem está 

mentindo, quem está falando a verdade ? está na hora de parar com essa confusão. Com 

relação ao que falam que tem que transportar  os passageiros de graça, se tem cinco lugares 

e vinte passageiros, como isso vai ser gerenciado ? É uma responsabilidade muito grande. 

Disse que houveram denúncias sim e caso for aberto um processo, porque até o momento 

não existe nada de concreto,  não cabe ao Legislativo dizer o que fazer, mas sim cabe ao 

Prefeito que foi eleito para resolver os problemas. Com relação as diárias, disse que a 

imprensa tem que divulgar e ver o que cada Vereador está conseguindo para nosso 

Município. O Vereador Delemar manifestou sua preocupação devido ao péssimo estado de 

conservação das estradas do interior por causa das chuvas constantes dos últimos dias. 

Lembrou que o parque de máquinas está sendo renovado e muito se deve a isso pelo 

trabalho da administração e de emendas parlamentares que conseguiu. O Presidente disse 

que o problema que surgiu em torno do transporte de pessoas não é da Câmara de 

Vereadores, mas o Legislativo vai buscar uma solução para que as pessoas que necessitam 

de um transporte não fiquem sem. Disse que no final do mandato cada Vereador vai fazer 

um balanço e apresentar seu trabalho para a comunidade. Em seguida passou a palavra ao 

Presidente da 7ª FEMATE, senhor Jonas  Dall´Agnol, que solicitou o apoio dos Vereadores 

para colaborarem na realização da feira. Nada mais havendo para ser registrado, às 

dezessete horas e quarenta minutos (17:40 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão 

Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será 

devidamente assinada. 


